

# COMUNE DI NOVALESA

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

## **Relazione dell'organo di revisione**

- *sulla proposta di  
deliberazione consiliare del  
rendiconto della gestione*
- *sullo schema di  
rendiconto*

# Anno 2023

L'ORGANO DI REVISIONE

MARCO RICCIARDIELLO

## **Comune di Novalesa**

### **Organo di revisione**

#### **RELAZIONE SUL RENDICONTO 2023**

L'Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2023, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2023 operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

#### **presenta**

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2023 del Comune di Novalesa che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Vercelli, 15 aprile 2024

L'Organo di revisione

---

## **INTRODUZIONE**

**Il sottoscritto** Marco Ricciardiello, nominato Revisore dei Conti del Comune di Novalesa per il periodo 22/2/2024 – 21/2/2027 con deliberazione n. 4 del Consiglio comunale in data 21/2/2024;

◆ ricevuta in data 9/4/2024 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2023, approvati con delibera della Giunta comunale n. 13 dell'8/4/2024, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;

b) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

◆ visto il bilancio di previsione degli esercizi 2024-2026 con le relative delibere di variazione;

◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL;

◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

◆ visto il d.lgs. 118/2011;

◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

◆ visto il regolamento di contabilità comunale;

### **TENUTO CONTO CHE**

◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte dal precedente revisore che risulta aver operato in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;

◆ il controllo contabile risulta essere stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio 2023;

◆ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'Organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività di vigilanza svolta;

### **RIPORTA**

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2023.

## **Verifiche preliminari**

L'Ente registra una popolazione al 01.01.2024 di n. 514 abitanti.

L'Ente non è in dissesto;

L'Ente non ha attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

L'Organo di revisione precisa che:

- l'Ente non è istituito a seguito di processo di unione;
- l'Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
- l'Ente non è terremotato;
- l'Ente non è alluvionato.

L'Organo di revisione, nel corso del 2023, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;
- l'Ente ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;
- l'Ente, nel corso dell'esercizio 2023, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di applicazione dell'avanzo libero, non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;
- in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233.

I conti resi hanno ottenuto il visto di conformità del conto alle scritture contabili dell'Ente;

- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale (Decreto Interministeriale del 4.8.2023 pubblicato sulla GU n.224 del 25.9.2023) allegata al rendiconto emerge che l'Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario;

## **CONTO DEL BILANCIO**

### **Gestione Finanziaria**

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, prende atto che:

- risultano emessi n. 821 reversali e n. 598 mandati;
- i mandati di pagamento risultano regolarmente emessi ed estinti;
- i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'Ente e si compendiano nei dati che seguono.

### **Saldo di cassa**

Il saldo di cassa al 31 dicembre 2023, attestato dal precedente revisore nel corso della verifica trimestrale ordinaria in data 1/2/2024, risulta così determinato:

|   |   | GESTIONE   |            |              |
|---|---|------------|------------|--------------|
|   |   | RESIDUI    | COMPETENZA | TOTALE       |
| Fondo cassa al 1° gennaio                                       |   |            |            | 767.983,47   |
| Riscossioni   | + | 262.956,50 | 792.827,61 | 1.055.784,11 |
| Pagamenti   | - | 154.643,75 | 923.038,78 | 1.077.682,53 |
| Saldo di cassa al 31 dicembre                                   | = |            |            | 746.085,05   |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre | - |            |            | 0,00         |
| Fondo di cassa al 31 dicembre                                   | = |            |            | 746.085,05   |

### Conto giudiziale del tesoriere

L'organo di revisione, in esito alle verifiche effettuate sul Conto Giudiziale presentato dal Tesoriere (che coincide con le risultanze della contabilità dell'Ente), e tenuto conto l'Ente ha effettuato i controlli amministrativi previsti dalle norme vigenti e ha parificato il documento esaminato, ne attesta la regolarità e conformità.

Il fondo di cassa al 31 dicembre 2023 risulta, pertanto, essere il seguente:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da conto del Tesoriere)      euro 746.085,05

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023 (da scritture contabili)      euro 746.085,05

### Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che il risultato di amministrazione dell'esercizio 2023, presenta un avanzo di Euro 791.817,92 come risulta dai seguenti elementi:

|   |   | GESTIONE   |            |              |
|---|---|------------|------------|--------------|
|   |   | RESIDUI    | COMPETENZA | TOTALE       |
| Fondo cassa al 1° gennaio                                       |   |            |            | 767.983,47   |
| Riscossioni   | + | 262.956,50 | 792.827,61 | 1.055.784,11 |
| Pagamenti   | - | 154.643,75 | 923.038,78 | 1.077.682,53 |
| Saldo di cassa al 31 dicembre                                   | = |            |            | 746.085,05   |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre | - |            |            | 0,00         |
| Fondo di cassa al 31 dicembre                                   | = |            |            | 746.085,05   |
| Residui attivi  | + | 201.887,41 | 319.787,21 | 521.674,62   |
| Residui passivi   | - | 105.119,59 | 370.822,16 | 475.941,75   |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti                  | - |            |            | 0,00         |
| Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale         | - |            |            | 0,00         |
| Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023                | = |            |            | 791.817,92   |

La parte accantonata del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 è pari a euro 26.037,78.

La parte vincolata del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 è pari ad euro 108.525,48.

La parte destinata agli investimenti del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 è pari ad euro 8.785,10.

La parte disponibile del risultato di amministrazione è, pertanto, pari ad euro 648.469,56.

### **Equilibri di Bilancio**

Gli equilibri di bilancio con la suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2023 sono qui di seguito riassunti:

|  |     |                   |
|--|-----|-------------------|
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>                                   |     | <b>119.599,01</b> |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N        | (-) | 2.180,00          |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio                                     | (-) | 408,05            |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>                                    |     | <b>117.010,96</b> |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) | (-) | 831,74            |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>                                    |     | <b>116.179,22</b> |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE</b>                                       |     | <b>47.102,49</b>  |
| Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N         | (-) | 0,00              |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio   | (-) | 4.408,77          |
| <b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>                                       |     | <b>42693,72</b>   |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)     | (-) | 0,00              |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>  |     | <b>42693,72</b>   |
| SALDO PARTITE FINANZIARIE  |     | 0,00              |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA</b>   |     | <b>166701,5</b>   |
| Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N                            |     | 2.180,00          |
| Risorse vincolate nel bilancio   |     | 4.816,82          |
| <b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |     | <b>159704,68</b>  |
| Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto                             |     | 831,74            |
| <b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |     | <b>158872,94</b>  |

## Quadro generale riassuntivo

Il rendiconto 2023 si compendia nelle seguenti risultanze:

| ENTRATE   | ACCERT.      | INCASSI      | SPESE  | IMPEGNI      | PAGAMENTI    |
|---|--------------|--------------|--|--------------|--------------|
| Fondo cassa inizio esercizio  |              | 767.983,47   | Disavanzo di amministrazione                       | 0,00         |              |
| Utilizzo avanzo amministrazione   | 58.669,98    |              |  |              |              |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti                            | 17.035,00    |              | Titolo 1-Spese correnti                            | 589.708,51   | 524.020,56   |
| Fondo pluriennale vincolato per spese c. capitale                         | 272.242,64   |              | Fondo pluriennale vincolato di parte corrente      | 0,00         |              |
| Fondo pluriennale vincolato per incr. Attiv. Fin.                         | 0,00         |              | Titolo2-Spese in Conto capitale                    | 555.202,93   | 399.944,32   |
| Titolo1-Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 268.043,06   | 254.164,10   | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale          | 0,00         |              |
| Titolo 2-Trasferimenti correnti   | 69.667,96    | 40.178,27    | Titolo 3-Spese per Incremento attività finanz.     | 0,00         | 0,00         |
| Titolo 3-Entrate extratributarie  | 346.891,52   | 348.895,37   | Fondo pluriennale vincolato per attività f in.     | 0,00         |              |
| Titolo 4-Entrate in conto capitale  | 279.062,78   | 261.079,84   | Totale spese finali                                | 1.144.911,44 | 923.964,88   |
| Titolo 5-Entrate da riduzione di attività finanz.                         | 0,00         | 0,00         | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 148.949,50   | 153.717,65   |
| Totale entrate finali   | 963.665,32   | 904.317,58   | Totale spese dell'esercizio                        | 1.293.860,94 | 1.077.682,53 |
| Titolo 9-Entrate per conto terzi e partite di giro                        | 148.949,50   | 151.466,53   | Totale complessivo spese                           | 1.293.860,94 | 1.077.682,53 |
| Totale entrate dell'esercizio   | 1.112.614,82 | 1.055.784,11 | Avanzo di competenza/ fondo di cassa               | 166.701,50   | 746.085,05   |
| Totale complessivo entrate  | 1.460.562,44 | 1.823.767,58 | Totale a pareggio                                  | 1.460.562,44 | 1.823.767,58 |

## Risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza, tenendo conto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente e del Fondo Pluriennale Vincolato, è in avanzo per un importo pari a 166.701,50 euro, come risulta dai seguenti elementi:

|                                   |              |
|-----------------------------------|--------------|
| Totale accertamenti di competenza | 1.460.562,44 |
| Totale impegni di competenza      | 1.293.860,94 |
| Avanzo di competenza              | 166.701,50   |

### Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

| <b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>              |               |
|--|---------------|
| <b>Gestione di competenza</b>                          | <b>2023</b>   |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA*</b>                      | -€ 181.246,12 |
| <b>Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata</b> | € 289.277,64  |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di spesa</b>            | € -           |
| <b>SALDO FPV</b>                                       | € 289.277,64  |
| <b>Gestione dei residui</b>                            |               |
| Maggiori residui attivi riaccertati (+)                | € -           |
| Minori residui attivi riaccertati (-)                  | € 32.783,40   |
| Minori residui passivi riaccertati (+)                 | € 12.220,52   |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>                          | -€ 20.562,88  |
| <b>Riepilogo</b>                                       |               |
| <b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>                       | -€ 181.246,12 |
| <b>SALDO FPV</b>                                       | € 289.277,64  |
| <b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>                          | -€ 20.562,88  |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO                   | € 58.669,98   |
| AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO               | € 645.679,30  |
| <b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12</b>           | € 791.817,92  |

\*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2023

### Riaccertamento residui

L'organo di revisione, in data 22 marzo 2024, ha espresso il proprio parere favorevole sulla proposta di riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023.

La Giunta comunale, con deliberazione n. 12 di data 29 marzo 2024 ha effettuato il riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023, approvando, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1 l'elenco dei residui attivi e passivi nelle seguenti risultanze complessive:

- residui attivi da mantenere a bilancio: euro 521.674,62;
- residui passivi da mantenere a bilancio: euro 475.941,75.

I residui attivi e passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione, possono essere così dettagliati:



| Residui Attivi  | 2018 e prec. | 2019      | 2020      | 2021      | 2022      | 2023       | Totali     |
|---|--------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|------------|
| TITOLO Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa<br>1 | 136,80       | 683,80    | 3.643,92  | 5.215,33  | 2.664,34  | 22.362,94  | 34.707,13  |
| TITOLO Trasferimenti correnti<br>2  | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 12.535,00 | 12.535,00 | 31.232,00  | 56.302,00  |
| TITOLO Entrate extratributarie<br>3   | 317,35       | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 317,35     |
| TITOLO Entrate in conto capitale<br>4   | 0,00         | 25.000,00 | 38.935,05 | 50.000,00 | 48.765,42 | 263.732,39 | 426.432,86 |
| TITOLO Entrate da riduzione di attività finanziarie<br>5                      | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| TITOLO Accensione Prestiti<br>6   | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| TITOLO Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere<br>7                      | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| TITOLO Entrate per conto terzi e partite di giro<br>9                         | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 1.455,40  | 0,00      | 2.459,88   | 3.915,28   |
| TOTALE  | 454,15       | 25.683,80 | 42.578,97 | 69.205,73 | 63.964,76 | 319.787,21 | 521.674,62 |
| Residui Passivi   | 2018 e prec. | 2019      | 2020      | 2021      | 2022      | 2023       | Totali     |
| TITOLO Spese correnti<br>1  | 7.777,40     | 2.800,00  | 2.803,92  | 21.393,85 | 40.064,92 | 153.473,23 | 228.313,32 |
| TITOLO Spese in conto capitale<br>2   | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 25.917,20 | 1.362,28  | 213.307,35 | 240.586,83 |
| TITOLO Spese per incremento attività finanziarie<br>3                         | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| TITOLO Rimborso Prestiti<br>4   | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| TITOLO Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere<br>5    | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00       | 0,00       |
| TITOLO Uscite per conto terzi e partite di giro<br>7                          | 0,00         | 0,00      | 0,00      | 2.130,65  | 869,37    | 4.041,58   | 7.041,60   |
| TOTALE  | 7.777,40     | 2.800,00  | 2.803,92  | 49.441,70 | 42.296,57 | 370.822,16 | 475.941,75 |

### **Servizi conto terzi e partite di giro**

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

### **Tempestività dei pagamenti**

In allegato al rendiconto 2023 è inserito l'indicatore dei propri tempi medi di pagamento denominato: «indicatore di tempestività dei pagamenti». L'indicatore di tempestività dei pagamenti corrisponde alla somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento.

Nell'anno 2023 l'Ente ha rispettato i termini per il pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e servizi, attestandosi l'indicatore annuale dei tempi medi di pagamento sul valore -10,98.

### **Fondo crediti di dubbia esigibilità**

L'Organo di revisione ha verificato la regolarità della metodologia di calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i.

L'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 23.857,78.

### **Fondo indennità di fine mandato**

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato per il sindaco quantificato in euro 2.180.

### **Altri fondi e accantonamenti**

L'Organo di revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione non sono stati iscritti accantonamenti a titolo di Fondo anticipazioni liquidità, Fondo perdite società partecipate, Fondo contenzioso, Fondo garanzia debiti commerciali.

## Analisi delle entrate e delle spese

### Entrate

Le entrate dell'esercizio 2023 possono essere così rappresentate:

| Titolo  | Denominazione  | Residui Attivi al 01/01/2023 (RS)        |            | Riscossioni in c/Residui (RR)    |            | Riaccertamento Residui (R) (3)            |             | Residui Attivi da Esercizi Precedenti (EP=RS-RR+R)  |            |
|---------|--|--|------------|----------------------------------|------------|---|-------------|---|------------|
|         |  | Previsioni Definitive di Competenza (CP) |            | Riscossioni in c/Competenza (RC) |            | Accertamenti (A) (4)                      |             | Residui Attivi da Esercizio di Competenza (EC=A-RC) |            |
|         |  | Previsioni Definitive di Cassa (CS)      |            | Totale Riscossioni (TR=RR+RC)    |            | Maggiori o Minori Entrate di Cassa =TR-CS |             | Totale Residui Attivi da Riportare (TR=EP+EC)       |            |
|         | Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)                     | CP                                       | 17.035,00  |                                  |            |   |             |   |            |
|         | Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)            | CP                                       | 272.242,64 |                                  |            |   |             |   |            |
|         | Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (1) | CP                                       | 0,00       |                                  |            |   |             |   |            |
|         | Utilizzo avanzo di Amministrazione (2)                                 | CP                                       | 58.669,98  |                                  |            |   |             |   |            |
|         | - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                     | CP                                       | 0,00       |                                  |            |   |             |   |            |
|         | Fondo di Cassa all'1/1/2023  | CS                                       | 767.963,47 |                                  |            |   |             |   |            |
| Titolo1 | Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa      | RS                                       | 21.393,95  | RR                               | 8.483,98   | R   | -565,78     | EP  | 12.344,19  |
|         |  | CP                                       | 248.308,00 | RC                               | 245.680,12 | A   | 268.043,06  | EC  | 22.362,94  |
|         |  | CS                                       | 269.701,95 | TR                               | 254.164,10 | CS  | -15.537,85  | TR  | 34.707,13  |
| Titolo2 | Trasferimenti correnti   | RS                                       | 26.812,31  | RR                               | 1.742,31   | R   | 0,00        | EP  | 25.070,00  |
|         |  | CP                                       | 110.426,73 | RC                               | 38.435,96  | A   | 69.667,96   | EC  | 31.232,00  |
|         |  | CS                                       | 137.239,04 | TR                               | 40.178,27  | CS  | -97.060,77  | TR  | 56.302,00  |
| Titolo3 | Entrate extratributarie  | RS                                       | 17.163,64  | RR                               | 2.003,85   | R   | -14.842,44  | EP  | 317,35     |
|         |  | CP                                       | 326.075,00 | RC                               | 346.891,52 | A   | 346.891,52  | EC  | 0,00       |
|         |  | CS                                       | 343.238,64 | TR                               | 348.895,37 | CS  | 5.656,73    | TR  | 317,35     |
| Titolo4 | Entrate in conto capitale  | RS                                       | 417.055,25 | RR                               | 245.749,45 | R   | -8.605,33   | EP  | 162.700,47 |
|         |  | CP                                       | 369.815,12 | RC                               | 15.330,39  | A   | 279.062,78  | EC  | 263.732,39 |
|         |  | CS                                       | 786.870,37 | TR                               | 261.079,84 | CS  | -525.790,53 | TR  | 426.432,86 |
| Titolo5 | Entrate da riduzione di attività finanziarie                           | RS                                       | 0,00       | RR                               | 0,00       | R   | 0,00        | EP  | 0,00       |
|         |  | CP                                       | 0,00       | RC                               | 0,00       | A   | 0,00        | EC  | 0,00       |
|         |  | CS                                       | 0,00       | TR                               | 0,00       | CS  | 0,00        | TR  | 0,00       |

| Titolo                        | Denominazione                                | Residui Attivi al<br>01/01/2023 (RS)        |              | Riscossioni in<br>c/Residui (RR)    |              | Riaccertamento<br>Residui (R) (3)            |               |   | Residui Attivi da<br>Esercizi Precedenti<br>(EP=RS-RR+R)  |    |            |
|-------------------------------|--|---|--------------|-------------------------------------|--------------|--|---------------|---|---|----|------------|
|                               |  | Previsioni Definitive<br>di Competenza (CP) |              | Riscossioni in<br>c/Competenza (RC) |              | Accertamenti (A) (4)                         |               | Economie di<br>Entrate di Competenza<br>=A-CP (5) | Residui Attivi da<br>Esercizio di Competenza<br>(EC=A-RC) |    |            |
|                               |  | Previsioni Definitive<br>di Cassa (CS)      |              | Totale Riscossioni<br>(TR=RR+RC)    |              | Maggiori o Minori<br>Entrate di Cassa =TR-CS |               |   | Totale Residui Attivi<br>da Riportare (TR=EP+EC)          |    |            |
| Titolo6                       | Accensione Prestiti                          | RS  | 0,00         | RR                                  | 0,00         | R  | 0,00          | CP  | 0,00  | EP | 0,00       |
|                               |  | CP  | 0,00         | RC                                  | 0,00         | A  | 0,00          |   |   | EC | 0,00       |
|                               |  | CS  | 0,00         | TR                                  | 0,00         | CS   | 0,00          |   |   | TR | 0,00       |
| Titolo7                       | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | RS  | 0,00         | RR                                  | 0,00         | R  | 0,00          | CP  | 0,00  | EP | 0,00       |
|                               |  | CP  | 0,00         | RC                                  | 0,00         | A  | 0,00          |   |   | EC | 0,00       |
|                               |  | CS  | 0,00         | TR                                  | 0,00         | CS   | 0,00          |   |   | TR | 0,00       |
| Titolo9                       | Entrate per conto terzi e partite di giro    | RS  | 15.202,16    | RR                                  | 4.976,91     | R  | -8.769,85     | CP  | -269.350,50   | EP | 1.455,40   |
|                               |  | CP  | 418.300,00   | RC                                  | 146.489,62   | A  | 148.949,50    |   |   | EC | 2.459,88   |
|                               |  | CS  | 433.502,16   | TR                                  | 151.466,53   | CS   | -282.035,63   |   |   | TR | 3.915,28   |
| Totale Titoli                 |  | RS  | 497.627,31   | RR                                  | 262.956,50   | R  | -32.783,40    | CP  | -360.310,03   | EP | 201.887,41 |
|                               |  | CP  | 1.472.924,85 | RC                                  | 792.827,61   | A  | 1.112.614,82  |   |   | EC | 319.787,21 |
|                               |  | CS  | 1.970.552,16 | TR                                  | 1.055.784,11 | CS   | -914.768,05   |   |   | TR | 521.674,62 |
| Totale Generale delle Entrate |  | RS  | 497.627,31   | RR                                  | 262.956,50   | R  | -32.783,40    | CP  | -360.310,03   | EP | 201.887,41 |
|                               |  | CP  | 1.820.872,47 | RC                                  | 792.827,61   | A  | 1.112.614,82  |   |   | EC | 319.787,21 |
|                               |  | CS  | 2.738.535,63 | TR                                  | 1.055.784,11 | CS   | -1.682.751,52 |   |   | TR | 521.674,62 |

## Spese

Il rendiconto del 2023 evidenzia una spesa complessiva in termini di competenza di euro 1.293.860,94, che si articola nei seguenti importi per Titoli e Macroaggregati:

| Titoli e Macroaggregati di Spesa  |   | Totale              | di cui spese non ricorrenti |
|---|---|---------------------|-----------------------------|
| <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>  |   |                     |                             |
| 101   | Redditi da lavoro dipendente                                    | 152.296,71          | 0,00                        |
| 102   | Imposte e tasse a carico dell'ente                              | 12.464,22           | 0,00                        |
| 103   | Acquisto di beni e servizi                                      | 341.996,72          | 0,00                        |
| 104   | Trasferimenti correnti  | 76.520,86           | 0,00                        |
| 107   | Interessi passivi   | 0,00                | 0,00                        |
| 108   | Altre spese per redditi da capitale                             | 0,00                | 0,00                        |
| 109   | Rimborsi e poste correttive delle entrate                       | 0,00                | 0,00                        |
| 110   | Altre spese correnti  | 6.430,00            | 0,00                        |
| <b>100</b>  | <b>Totale Titolo 1</b>  | <b>589.708,51</b>   | <b>0,00</b>                 |
| <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>   |   |                     |                             |
| 201   | Tributi in conto capitale a carico dell'ente                    | 0,00                | 0,00                        |
| 202   | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni                  | 555.202,93          | 0,00                        |
| 203   | Contributi agli investimenti                                    | 0,00                | 0,00                        |
| 204   | Altri trasferimenti in conto capitale                           | 0,00                | 0,00                        |
| 205   | Altre spese in conto capitale                                   | 0,00                | 0,00                        |
| <b>200</b>  | <b>Totale Titolo 2</b>  | <b>555.202,93</b>   | <b>0,00</b>                 |
| <b>Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie</b>                       |   |                     |                             |
| 301   | Acquisizioni di attività finanziarie                            | 0,00                | 0,00                        |
| 302   | Concessione crediti di breve termine                            | 0,00                | 0,00                        |
| 303   | Concessione crediti di medio-lungo termine                      | 0,00                | 0,00                        |
| 304   | Altre spese per incremento di attività finanziarie              | 0,00                | 0,00                        |
| <b>300</b>  | <b>Totale Titolo 3</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                 |
| <b>Titolo 4 - Rimborso Prestiti</b>   |   |                     |                             |
| 401   | Rimborso di titoli obbligazionari                               | 0,00                | 0,00                        |
| 402   | Rimborso prestiti a breve termine                               | 0,00                | 0,00                        |
| 403   | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine      | 0,00                | 0,00                        |
| 404   | Rimborso di altre forme di indebitamento                        | 0,00                | 0,00                        |
| 405   | Fondi per rimborso prestiti (1)                                 | 0,00                | 0,00                        |
| <b>400</b>  | <b>Totale Titolo 4</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                 |
| <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassie re</b> |   |                     |                             |
| 501   | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassie re | 0,00                | 0,00                        |
| <b>500</b>  | <b>Totale Titolo 5</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                 |
| <b>Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>                        |   |                     |                             |
| 701   | Uscite per partite di giro                                      | 135.279,21          | 0,00                        |
| 702   | Uscite per conto terzi  | 13.670,29           | 0,00                        |
| <b>700</b>  | <b>Totale Titolo 7</b>  | <b>148.949,50</b>   | <b>0,00</b>                 |
| <b>Totale</b>   |   | <b>1.293.860,94</b> | <b>0,00</b>                 |

La suddivisione delle spese per missione è la seguente:

| Missione, Programma, Titolo | Denominazione  | Residui Passivi al 01/01/2023 (RS)       |            |    | Pagamenti in c/Residui (PR)    |     |            | Riaccertamento Residui (R)        |            |  | Residui Passivi da Esercizi Precedenti (EP=RS-PR+R)  |            |  |
|-----------------------------|--|--|------------|----|--------------------------------|-----|------------|-----------------------------------|------------|--|--|------------|--|
|                             |  | Previsioni Definitive di Competenza (CP) |            |    | Pagamenti in c/Competenza (PC) |     |            | Impegni (I)                       |            |  | Residui Passivi da Esercizio di Competenza (EC=I-PC) |            |  |
|                             |  | Previsioni Definitive di Cassa (CS)      |            |    | Totale Pagamenti (TP=PR+PC)    |     |            | Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) |            |  | Totale Residui Passivi da Riportare (TR=EP+EC)       |            |  |
| Missione 1                  | Servizi istituzionali, generali e di gestione                | RS                                       | 102.012,69 | PR | 55.706,16                      | R   | -6.859,59  |                                   |            |  | EP   | 39.446,94  |  |
|                             |  | CP                                       | 791.847,98 | PC | 400.962,24                     | I   | 616.720,32 | ECP                               | 175.127,66 |  | EC   | 215.758,08 |  |
|                             |  | CS                                       | 893.860,67 | TP | 456.668,40                     | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 255.205,02 |  |
| Missione 2                  | Giustizia  | RS                                       | 0,00       | PR | 0,00                           | R   | 0,00       |                                   |            |  | EP   | 0,00       |  |
|                             |  | CP                                       | 0,00       | PC | 0,00                           | I   | 0,00       | ECP                               | 0,00       |  | EC   | 0,00       |  |
|                             |  | CS                                       | 0,00       | TP | 0,00                           | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 0,00       |  |
| Missione 3                  | Ordine pubblico e sicurezza                                  | RS                                       | 7.004,02   | PR | 7.004,02                       | R   | 0,00       |                                   |            |  | EP   | 0,00       |  |
|                             |  | CP                                       | 0,00       | PC | 0,00                           | I   | 0,00       | ECP                               | 0,00       |  | EC   | 0,00       |  |
|                             |  | CS                                       | 7.004,02   | TP | 7.004,02                       | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 0,00       |  |
| Missione 4                  | Istruzione e diritto allo studio                             | RS                                       | 14.177,64  | PR | 10.046,33                      | R   | 0,00       |                                   |            |  | EP   | 4.131,31   |  |
|                             |  | CP                                       | 33.940,00  | PC | 19.312,62                      | I   | 25.686,34  | ECP                               | 8.253,66   |  | EC   | 6.373,72   |  |
|                             |  | CS                                       | 48.117,64  | TP | 29.358,95                      | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 10.505,03  |  |
| Missione 5                  | Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali  | RS                                       | 2.350,00   | PR | 1.550,00                       | R   | 0,00       |                                   |            |  | EP   | 800,00     |  |
|                             |  | CP                                       | 2.000,00   | PC | 570,00                         | I   | 1.950,00   | ECP                               | 50,00      |  | EC   | 1.380,00   |  |
|                             |  | CS                                       | 4.350,00   | TP | 2.120,00                       | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 2.180,00   |  |
| Missione 6                  | Politiche giovanili, sport e tempo libero                    | RS                                       | 900,00     | PR | 900,00                         | R   | 0,00       |                                   |            |  | EP   | 0,00       |  |
|                             |  | CP                                       | 1.000,00   | PC | 0,00                           | I   | 900,00     | ECP                               | 100,00     |  | EC   | 900,00     |  |
|                             |  | CS                                       | 1.900,00   | TP | 900,00                         | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 900,00     |  |
| Missione 7                  | Turismo  | RS                                       | 1.000,00   | PR | 1.000,00                       | R   | 0,00       |                                   |            |  | EP   | 0,00       |  |
|                             |  | CP                                       | 73.000,00  | PC | 3.794,64                       | I   | 72.794,64  | ECP                               | 205,36     |  | EC   | 69.000,00  |  |
|                             |  | CS                                       | 74.000,00  | TP | 4.794,64                       | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 69.000,00  |  |
| Missione 8                  | Assetto del territorio ed edilizia abitativa                 | RS                                       | 25.944,96  | PR | 1.967,05                       | R   | -622,20    |                                   |            |  | EP   | 23.355,71  |  |
|                             |  | CP                                       | 5.000,00   | PC | 2.070,69                       | I   | 3.547,15   | ECP                               | 1.452,85   |  | EC   | 1.476,46   |  |
|                             |  | CS                                       | 30.944,96  | TP | 4.037,74                       | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 24.832,17  |  |
| Missione 9                  | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | RS                                       | 62.853,84  | PR | 47.728,06                      | R   | -100,40    |                                   |            |  | EP   | 15.025,38  |  |
|                             |  | CP                                       | 290.056,66 | PC | 216.836,65                     | I   | 250.263,51 | ECP                               | 39.793,15  |  | EC   | 33.426,86  |  |
|                             |  | CS                                       | 352.910,50 | TP | 264.564,71                     | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 48.452,24  |  |
| Missione 10                 | Trasporti e diritto alla mobilità                            | RS                                       | 18.303,27  | PR | 11.772,04                      | R   | -2.344,00  |                                   |            |  | EP   | 4.187,23   |  |
|                             |  | CP                                       | 143.970,52 | PC | 99.618,72                      | I   | 127.144,89 | ECP                               | 16.825,63  |  | EC   | 27.526,17  |  |
|                             |  | CS                                       | 162.273,79 | TP | 111.390,76                     | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 31.713,40  |  |
| Missione 11                 | Soccorso civile  | RS                                       | 2.000,00   | PR | 2.000,00                       | R   | 0,00       |                                   |            |  | EP   | 0,00       |  |
|                             |  | CP                                       | 2.000,00   | PC | 0,00                           | I   | 2.000,00   | ECP                               | 0,00       |  | EC   | 2.000,00   |  |
|                             |  | CS                                       | 4.000,00   | TP | 2.000,00                       | FPV | 0,00       |                                   |            |  | TR   | 2.000,00   |  |

| Missione, Programma, Titolo | Denominazione  | Residui Passivi al 01/01/2023 (RS)       |           |    | Pagamenti in c/Residui (PR)    |     |           | Riaccertamento Residui (R)        |           |  | Residui Passivi da Esercizi Precedenti (EP=RS-PR+R)  |           |  |
|-----------------------------|--|--|-----------|----|--------------------------------|-----|-----------|-----------------------------------|-----------|--|--|-----------|--|
|                             |  | Previsioni Definitive di Competenza (CP) |           |    | Pagamenti in c/Competenza (PC) |     |           | Impegni (I)                       |           |  | Residui Passivi da Esercizio di Competenza (EC=I-PC) |           |  |
|                             |  | Previsioni Definitive di Cassa (CS)      |           |    | Totale Pagamenti (TP=PR+PC)    |     |           | Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) |           |  | Totale Residui Passivi da Riportare (TR=EP+EC)       |           |  |
| Missione 12                 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia          | RS                                       | 19.708,88 | PR | 6.160,36                       | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 13.548,52 |  |
|                             |  | CP                                       | 32.132,31 | PC | 22.430,30                      | I   | 31.369,59 | ECP                               | 762,72    |  | EC   | 8.939,29  |  |
|                             |  | CS                                       | 51.841,19 | TP | 28.590,66                      | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 22.487,81 |  |
| Missione 13                 | Tutela della salute                                    | RS                                       | 0,00      | PR | 0,00                           | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 0,00      |  |
|                             |  | CP                                       | 500,00    | PC | 0,00                           | I   | 0,00      | ECP                               | 500,00    |  | EC   | 0,00      |  |
|                             |  | CS                                       | 500,00    | TP | 0,00                           | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 0,00      |  |
| Missione 14                 | Sviluppo economico e competitività                     | RS                                       | 1.624,48  | PR | 0,00                           | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 1.624,48  |  |
|                             |  | CP                                       | 12.535,00 | PC | 12.535,00                      | I   | 12.535,00 | ECP                               | 0,00      |  | EC   | 0,00      |  |
|                             |  | CS                                       | 14.159,48 | TP | 12.535,00                      | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 1.624,48  |  |
| Missione 15                 | Politiche per il lavoro e la formazione professionale  | RS                                       | 0,00      | PR | 0,00                           | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 0,00      |  |
|                             |  | CP                                       | 0,00      | PC | 0,00                           | I   | 0,00      | ECP                               | 0,00      |  | EC   | 0,00      |  |
|                             |  | CS                                       | 0,00      | TP | 0,00                           | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 0,00      |  |
| Missione 16                 | Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca          | RS                                       | 0,00      | PR | 0,00                           | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 0,00      |  |
|                             |  | CP                                       | 0,00      | PC | 0,00                           | I   | 0,00      | ECP                               | 0,00      |  | EC   | 0,00      |  |
|                             |  | CS                                       | 0,00      | TP | 0,00                           | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 0,00      |  |
| Missione 17                 | Energia e diversificazione delle fonti energetiche     | RS                                       | 0,00      | PR | 0,00                           | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 0,00      |  |
|                             |  | CP                                       | 0,00      | PC | 0,00                           | I   | 0,00      | ECP                               | 0,00      |  | EC   | 0,00      |  |
|                             |  | CS                                       | 0,00      | TP | 0,00                           | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 0,00      |  |
| Missione 18                 | Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | RS                                       | 0,00      | PR | 0,00                           | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 0,00      |  |
|                             |  | CP                                       | 0,00      | PC | 0,00                           | I   | 0,00      | ECP                               | 0,00      |  | EC   | 0,00      |  |
|                             |  | CS                                       | 0,00      | TP | 0,00                           | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 0,00      |  |
| Missione 19                 | Relazioni internazionali                               | RS                                       | 0,00      | PR | 0,00                           | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 0,00      |  |
|                             |  | CP                                       | 0,00      | PC | 0,00                           | I   | 0,00      | ECP                               | 0,00      |  | EC   | 0,00      |  |
|                             |  | CS                                       | 0,00      | TP | 0,00                           | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 0,00      |  |
| Missione 20                 | Fondi e accantonamenti                                 | RS                                       | 0,00      | PR | 0,00                           | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 0,00      |  |
|                             |  | CP                                       | 14.590,00 | PC | 0,00                           | I   | 0,00      | ECP                               | 14.590,00 |  | EC   | 0,00      |  |
|                             |  | CS                                       | 12.000,00 | TP | 0,00                           | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 0,00      |  |
| Missione 50                 | Debito pubblico  | RS                                       | 0,00      | PR | 0,00                           | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 0,00      |  |
|                             |  | CP                                       | 0,00      | PC | 0,00                           | I   | 0,00      | ECP                               | 0,00      |  | EC   | 0,00      |  |
|                             |  | CS                                       | 0,00      | TP | 0,00                           | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 0,00      |  |
| Missione 60                 | Anticipazioni finanziarie                              | RS                                       | 0,00      | PR | 0,00                           | R   | 0,00      |                                   |           |  | EP   | 0,00      |  |
|                             |  | CP                                       | 0,00      | PC | 0,00                           | I   | 0,00      | ECP                               | 0,00      |  | EC   | 0,00      |  |
|                             |  | CS                                       | 0,00      | TP | 0,00                           | FPV | 0,00      |                                   |           |  | TR   | 0,00      |  |

| Missione,<br>Programma, Titolo     | Denominazione           | Residui Passivi al<br>01/01/2023 (RS)       |              | Pagamenti in<br>c/Residui (PR)    |              | Riaccertamento<br>Residui (R)        |              | Residui Passivi da<br>Esercizi Precedenti<br>(EP=RS-PR+R)  |            |
|------------------------------------|-------------------------|---|--------------|-----------------------------------|--------------|--------------------------------------|--------------|--|------------|
|                                    |                         | Previsioni Definitive<br>di Competenza (CP) |              | Pagamenti in<br>c/Competenza (PC) |              | Impegni (I)                          |              | Residui Passivi da<br>Esercizio di Competenza<br>(EC=I-PC) |            |
|                                    |                         | Previsioni Definitive<br>di Cassa (CS)      |              | Totale Pagamenti<br>(TP=PR+PC)    |              | Fondo Pluriennale<br>Vincolato (FPV) |              | Totale Residui Passivi<br>da Riportare (TR=EP+EC)          |            |
| Missione 99                        | Servizi per conto terzi | RS  | 14.104,08    | PR                                | 8.809,73     | R                                    | -2.294,33    | EP   | 3.000,02   |
|                                    |                         | CP  | 418.300,00   | PC                                | 144.907,92   | I                                    | 148.949,50   | EC   | 4.041,58   |
|                                    |                         | CS  | 432.404,08   | TP                                | 153.717,65   | FPV                                  | 0,00         | TR   | 7.041,60   |
| <b>Totale Titoli</b>               |                         | RS  | 271.983,86   | PR                                | 154.643,75   | R                                    | -12.220,52   | EP   | 105.119,59 |
|                                    |                         | CP  | 1.820.872,47 | PC                                | 923.038,78   | I                                    | 1.293.860,94 | EC   | 370.822,16 |
|                                    |                         | CS  | 2.090.266,33 | TP                                | 1.077.682,53 | FPV                                  | 0,00         | TR   | 475.941,75 |
| <b>Totale Generale delle Spese</b> |                         | RS  | 271.983,86   | PR                                | 154.643,75   | R                                    | -12.220,52   | EP   | 105.119,59 |
|                                    |                         | CP  | 1.820.872,47 | PC                                | 923.038,78   | I                                    | 1.293.860,94 | EC   | 370.822,16 |
|                                    |                         | CS  | 2.090.266,33 | TP                                | 1.077.682,53 | FPV                                  | 0,00         | TR   | 475.941,75 |

## SERVIZI PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO

L'organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto di terzi ed ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme a quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

## Debiti fuori bilancio

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha provveduto nel corso del 2023 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio.

## INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL.

Nella tabella seguente è riportato il rispetto del limite di indebitamento:

**Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento**

| <b>ENTRATE DA RENDICONTO anno 2021</b>   | <b>Importi in euro</b> | <b>%</b> |
|--|------------------------|----------|
| 1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)  | € 237.422,38           |          |
| 2) Trasferimenti correnti (Titolo II)  | € 65.040,95            |          |
| 3) Entrate extratributarie (Titolo III)  | € 357.965,21           |          |
| <b>(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2021</b>                  | € 660.428,54           |          |
| <b>(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)</b> | € 66.042,85            |          |
| <b>ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2023</b>                                  |                        |          |



|  |           |       |
|--|-----------|-------|
| <b>(C)</b> Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2023(1) | 0         |       |
| <b>(D)</b> Contributi erariali in c/interessi su mutui   | 0         |       |
| <b>(E)</b> Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento  | 0         |       |
| <b>(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)</b>   | 66042,854 |       |
| <b>(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)</b>   | 0         |       |
| <b>Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2021 (G/A)*100</b>  |           | 0,00% |

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2023 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

L'Ente non ha alcun mutuo in corso.

## RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Le partecipazioni di cui è titolare il Comune di Novalesa sono le seguenti:

Soc. S.M.A.T. spa Torino; quota di partecipazione 0,0002%;

Soc. ACSEL spa; quota di partecipazione 0,25%;

Gruppo di Azione Locale "GalEscartons e Valli Valdesi"; quota di partecipazione 0,91%

La partecipazione nella Società ACEA è in corso di dismissione.

## CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

### Stato patrimoniale

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Lo stato patrimoniale, in confronto con i corrispondenti dati dell'esercizio precedente, può essere così riassunto:

| <b>STATO PATRIMONIALE</b>   | <b>2023</b>         | <b>2022</b>         | <b>differenza</b> |
|---|---------------------|---------------------|-------------------|
| A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | 0,00                | 0,00                | 0,00              |
| B) IMMOBILIZZAZIONI   | 6.255.960,89        | 5.945.778,07        | 310.182,82        |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE  | 1.243.901,89        | 1.250.564,60        | -6.662,71         |
| D) RATEI E RISCONTI   | 0,00                | 0,00                | 0,00              |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>   | <b>7.499.862,78</b> | <b>7.196.342,67</b> | <b>303.520,11</b> |
| A) PATRIMONIO NETTO   | 5.053.972,70        | 4.888.561,67        | 165.411,03        |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI  | 2.180,00            | 3.424,65            | -1.244,65         |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO   | 0,00                | 0,00                | 0,00              |
| D) DEBITI   | 475.941,75          | 271.983,86          | 203.957,89        |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  | 1.967.768,33        | 2.032.372,49        | -64.604,16        |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>   | <b>7.499.862,78</b> | <b>7.196.342,67</b> | <b>303.520,11</b> |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>       |

L'importo delle disponibilità liquide dello stato patrimoniale, pari ad euro 746.085,05, corrisponde al saldo di cassa al 31 dicembre 2023.

L'importo dei crediti dello stato patrimoniale, pari ad euro 497.816,84, corrisponde al totale dei residui attivi (euro 521.674,62) dedotto l'importo del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonato nel conto del bilancio (euro 23.857,78).

L'importo dei debiti dello stato patrimoniale, pari ad euro 475.941,75, corrisponde al totale dei residui passivi.

## **RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO**

L'Organo di revisione prende atto che l'Ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal punto 13.1 del principio contabile all. 4/1.

## **IRREGOLARITÀ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE**

L'organo di revisione, sulla base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio, evidenzia che non sono state riscontrate gravi irregolarità contabili e finanziarie e inadempienze.



Sulla base dell'analisi e della valutazione dei risultati finanziari ed economici generali e di dettaglio della gestione dell'Ente, il Revisore raccomanda di improntare sempre la gestione stessa a criteri di prudenza e di contenimento della spesa.

L'organo di revisione ha verificato che sono attendibili:

- le risultanze della gestione finanziaria;
- i risultati economici generali e di dettaglio;
- i valori patrimoniali.

### **CONCLUSIONI**

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto, verificata l'esistenza delle attività e delle passività e la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime

#### **parere favorevole**

in ordine all'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2023 del Comune di Novalesa.

Vercelli, 15 aprile 2024

L'ORGANO DI REVISIONE

---